

## Основные показатели развития Кобринского района

	Январь- октябрь 2011 г.	Справочно январь- октябрь 2010 г.
<b>Население и занятость</b>		
Численность населения (на конец периода) <sup>1)</sup> , человек	87 036	87 689
Численность населения, занятого в экономике <sup>1)</sup> , человек	38 063	38 004
Численность безработных, зарегистрированных в органах по труду, занятости и социальной защите (на конец периода), человек	402	518
Уровень зарегистрированной безработицы (на конец периода), в % к экономически активному населению	1,1	1,3
<b>Промышленность</b>		
Объем промышленного производства, млн. руб.	974 791	552 135
Удельный вес отгруженной инновационной продукции в общем объеме отгруженной продукции, %	4,0	x
Запасы готовой продукции на складах промышленных предприятий (на конец периода) млн. руб.	62 959	27 651
в % к среднемесячному объему промышленного производства	67,7	55,0
<b>Сельское хозяйство</b>		
Производство основных видов продукции сельского хозяйства в организациях, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность		
картофель (на 1 ноября), тонн	12 507	9 063
центнеров с 1 га	200	172
овощи открытого грунта (на 1 ноября), тонн	4 171	3 687
центнеров с 1 га	86	99
сахарная свекла (на 1 ноября), тонн	66 994	72 572
центнеров с 1 га	379	362
реализация скота и птицы на убой (в живом весе), тонн	8 597	9 605
производство молока, тонн	73 743	74 754
производство яиц, тыс. шт.	45 675	72 366
<b>Инвестиции и строительство</b>		
Инвестиции в основной капитал		
млрд. руб.	350,6	297,1
в % к соответствующему периоду предыдущего года	88,1	59,2
Удельный вес машин, оборудования, транспортных средств в общем объеме инвестиций в основной капитал, %	28,3	36,0
Удельный вес приобретенных импортных машин, оборудования, транспортных средств в общем объеме машин, оборудования, транспортных средств, %	58,0	51,4
Доля иностранных источников в общем объеме инвестиций в основной капитал <sup>1)</sup> , %	0,6	5,2
Ввод в эксплуатацию жилых домов, кв. м общей площади	48 481	49 425
<b>Иностранные инвестиции</b>		
Прямые иностранные инвестиции на чистой основе (без учета задолженности прямому инвестору за товары (работы, услуги)), тыс. долл. США		
	3 518,8	x

	Январь- октябрь 2011 г.	<u>Справочно</u> январь- октябрь 2010 г.
<b>Торговля</b>		
Розничный товарооборот торговли через все каналы реализации млрд. руб. в % к соответствующему периоду предыдущего года	609,4 116,9	353,2 117,9
	Январь- сентябрь 2011 г.	<u>Справочно</u> январь- сентябрь 2010 г.
<b>Внешняя торговля</b>		
Объем внешней торговли товарами, тыс. долл. США	148 057,1	123 950,2
экспорт	93 276,9	82 225,2
импорт	54 780,2	41 725,0
сальдо	38 496,7	40 500,2
<b>Финансы</b>		
Чистая прибыль, убыток (-), млн. руб.	126 230	71 297
Рентабельность продаж, %	9,4	8,2
в промышленности	14,6	12,1
в сельском хозяйстве	5,6	5,8
Удельный вес убыточных организаций в общем количестве обследуемых организаций, %	15,4	6,4
Просроченная дебиторская задолженность (на конец периода), млн. руб.	27 687	17 268
Просроченная кредиторская задолженность (на конец периода), млн. руб.	57 218	48 216
в том числе:		
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	1 305	737
за топливно-энергетические ресурсы	2 878	1 797
Просроченная задолженность по кредитам и займам (на конец периода), млн. руб.	8 928	7 403
Экономия ресурсов	1,001 <sup>2)</sup>	x
<b>Государственное имущество</b>		
Наличие неиспользуемого имущества, кв. м	8 595 <sup>3)</sup>	x
Коэффициент использования объектов государственного имущества, %	98,2 <sup>3)</sup>	x
Соотношение коэффициентов использования объектов государственного имущества на отчетную дату и на начало года, %	99,7 <sup>3)</sup>	x
Задолженность перед бюджетом по перечислению средств, полученных от сдачи в аренду объектов государственного имущества, млн. руб.	10,4 <sup>3)</sup>	x
<b>Заработная плата</b>		
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата, тыс. руб.	1 396,5	936,8
Реальная заработная плата, в % к соответствующему периоду предыдущего года	109,0	107,1

1) Январь-сентябрь.

2) I полугодие 2011 г.

3) На 1 октября 2011 г.